[bookmark: _GoBack]海口市人民政府关于印发
《海口市公益性公墓管理办法》的通知
海府规〔2021〕1号
各区人民政府,市政府直属各单位:
　　《海口市公益性公墓管理办法》已经2021年1月15日十六届市政府第140次常务会议审议通过,现予印发,请遵照执行。

海口市人民政府
2021年2月3日
　　（此件主动公开）

海口市公益性公墓管理办法
　　第一章  总则
第一条 为加强全市公益性公墓的建设和管理,根据国务院《殡葬管理条例》、民政部《公墓管理暂行办法》《海南省殡葬管、理办法》《海南省公墓管理办法》《海口市殡葬管理暂行办法》等有关规定,结合我市实际,制定本办法。
第二条 设管理活动。
第三条 本办法所称公益性公墓分为城市公益性公墓和农村公益性公墓。本办法适用于海口市行政区域内公益性公墓的建村公益性公墓。
城市公益性公墓,是指经市(区)人民政府批准、不以营利为目的,为辖区居民提供安葬(安放)骨灰的公共服务设施;农村公益性公墓,是指经市(区)政府民政部门批准、不以营利为目的的镇人民政府、村民自治组织设立的为本区域内集体组织成员提供安葬(安放)骨灰的公共服务设施。
本办法所称公益性公墓包括骨灰堂,是指为本辖区火葬区居民遗体火化后(含村民)提供骨灰安放,不以营利为目的的非经营性公共殡葬服务设施。除国家另有规定外,我市所有公益性公墓只提供骨灰安葬(安放)服务。
第4条  各级民政部门是本行政区域内公墓管理的主管部门。发改、资规、生态环境、市场监管、林业等有关部门应当按照各自职责,共同做好公益性公墓的监督管理工作。
第2章  公益性公墓的建设
第五条 公益性公墓规划、选址和建设应当符合国土空间规划和《海口市2017—2025年公墓建设规划》,并参照《海南省公益性公墓建设标准》的相关规定。
　　第六条 公墓建设应当制定规划,实行总量控制。新建公益性公墓项目,应按照国家规定的基本建设程序办理规划、用地、环保等手续。
　　城市公益性公墓建设由所在市、区级民政部门提出申请,经本级发改、资规、生态环境、林业等部门签署审核意见,审核同意的,市级公益性公墓报市人民政府批准,区级公益性公墓报区人民政府批准。
　　农村公益性公墓建设由所在镇人民政府、街道办事处、村民自治组织提出申请,报所在区民政部门批准。
　　第七条 市(区)级民政部门申请建设城市公益性公墓应当提交下列材料:
　　(一)市(区)级民政部门申请建设城市公益性公墓的报告;
　　(二)公墓所在地镇政府、街道办事处同意在本地建设公益性公墓的意见;
　　(三)本级发改、资规、生态环境、林业等部门的审查意见;
　　(四)建立公墓的可行性报告;
　　(五)其他需要提交的材料。
　　第八条 镇人民政府、街道办事处、村民委员会申请建立农村公益性公墓应当提交下列材料:
　　(一)公墓所在地村民委员会同意在本地建设公益性公墓的意见;
　　(二)集体土地使用证明;
　　(三)其他需要提交的材料。
　　第九条 公益性公墓建设和使用应当坚持节约用地和移风易俗的原则,保护自然生态环境、节约土地资源。严禁占用耕地、林地,同时要充分考虑公墓建设对生态环境的影响,禁止在下列地区建造公墓:
　　(一)耕地、林地;
　　(二)城市公园、风景名胜区、文物保护区和自然保护区;
　　(三)河湖、水利工程管理范围内及水源保护区。
　　前款规定区域内现有的坟墓,除受国家保护的具有历史、艺术、科学价值的墓地予以保留外,应当限期迁移或者深埋,不留坟头。
　　第十条 公益性公墓布局应当以行政区划和人口为主要考虑因素,各区人民政府、镇人民政府、街道办事处应当根据行政区划、服务半径和人口数量,并紧密结合国土空间规划编制本地区公益性公墓建设规划,合理确定建设公墓数量,积极引导设立村级公益性公墓,并严格规范建设和管理,对原有的集中安葬点,由区民政部门指导村委会进行规范化改造和管理。
　　第十一条 公益性公墓原则上市(区)级公墓不超过500亩,镇级公墓不超过200亩,村(居)委会或自然村建设的公墓不超过50亩。
　　第十二条 公益性公墓的建设采取“先建园、后建墓”“见林见绿不见墓”的思路,坚持“占地小、碑卧倒、硬化少、绿化好”的建设要求,公益性公墓内所有墓位一律采取小型化卧碑。公墓内可以建设独立墓穴或合葬墓穴,埋葬骨灰的独立墓穴占地面积不得超过0.5平方米,埋葬骨灰的合葬墓穴占地面积不得超过0.8平方米。鼓励采用节地生态安葬。
　　第十三条 公益性公墓建设应纳入当地国民经济和社会发展规划,纳入当地政府安排的投资项目。
　　第三章  公益性公墓的使用和管理
　　第十四条 公益性公墓的使用和管理应当遵循公益性原则,并符合《海南省公墓管理办法》的相关规定。墓位按规划依次使用不得自选。禁止巧立明目乱计价、乱收费,禁止炒买炒卖墓穴。
　　第十五条 坚持“管办分离”原则,公墓建成后可建立公墓管理部门负责具体运行管理,或者委托第三方负责日常运行管理,市区两级民政部门负责业务指导和日常监督。
　　公益性公墓严禁从事经营活动,建成后为辖区户籍居民提供安葬(安放)服务。公益性公墓收费,由公墓服务单位持民政部门的备案、实际成本核算等相关材料向市物价主管部门申报,市物价主管部门应会同有关部门在成本监审或成本调查的基础上,按照非营利并兼顾居民承受能力的原则核定。对城市低保对象、低收入家庭以及特困人员、重点优抚对象丧户,按照国家相关政策给予减免。
　　第十六条 各级政府、村(居)民委员会应加强对公益性墓地的内部管理,维护墓区秩序,对墓区进行绿化,对坟墓及设施进行维护、修缮,保持墓区优美、肃穆和坟墓穴位设施完好、整洁,同时做好防火防盗等相关工作。
　　第十七条 丧属办理祭奠活动,应当自觉遵守公益性公墓的管理规定,不得妨碍公共秩序和危害公共安全,不得侵害他人的合法权益,严禁以丧葬祭奠为名,搞封建迷信活动。公墓内禁止燃烧高香、燃放烟花炮竹和露天焚烧花圈、纸钱等明火祭扫行为。
　　第十八条 办理安葬(安放)手续时,应当持本人身份证件和被安葬(安放)人的死亡证明或火化证明。为夫妻健在一方、高龄老年人、危重病人预订墓穴(格位),可以不提供被安葬人的死亡证明或火化证明,但应当提供被安葬人的身份证明。每个被安葬人的死亡证明或火化证明、身份证明只能购置一个墓穴(格位)。使用全省统一的《公墓安葬证》和《骨灰安放证》。
　　第十九条 公益性墓地使用人对墓地穴位只享有使用权,不得转让或买卖墓穴(格位)。在公益性公墓内安葬(安放)骨灰,公墓管理单位应当与办理人签订骨灰安葬(安放)协议,并一次 性缴纳管理费用。缴费期按年计算,最长不超过 20年。期满仍需保留墓穴(含骨灰堂骨灰存放格位)的,公墓管理单位应当在期满前180日内通知使用人办理续期手续,使用人继续使用或自愿迁移的应当在期限届满前30 日内办理续租或迁出手续。期满1年未办理相关手续的,公墓管理单位应当书面或者电话通知使用人,无法联系的,应当在市级以上报刊刊登公告,公告满7日仍不办理的,按无主墓处理。
　　第二十条 公益性公墓原则上为具有海口户籍的居民使用。辖区户籍居民去世后,可到市、区公益性公墓安葬,农村公益性公墓经村集体同意可接受祖籍是当地的人员及长期在当地居住的外地户籍人员安葬。
　　第四章  法律责任
　　第二十一条 凡违反《殡葬管理条例》《公墓管理暂行办法》《海南省公墓管理办法》以及《海口市殡葬管理暂行办法》等有关法律法规的,由相关部门依法查处。
　　第五章  附则
　　第二十二条 本办法由市民政局负责解释。
　　第二十三条 本办法自2021年 3月3日起施行,有效期五年。

1